

**Κάνε άλλα
πιο γρήγορο
από τη φθορά
Οδ. Ελύτης**



Εταιρ. Ηπειρωτικών Μελετών
Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ - ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 146, 157 73 ΖΩΓΡΑΦΟΥ - ΕΤΟΣ 27° - ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 161 - ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ, ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2009

ΑΘΩΩΘΗΚΑΜΕ ΠΑΝΗΓΥΡΙΚΑ

Απορρίφθηκε η αγωγή που είχαν καταθέσει οι πρώην Δήμαρχος και Αντιδήμαρχος Κομποτίου σε βάρος του Γιάννη Σεργιάννη και του Γιάννη Χαβέλα για δημοσιεύματα στα Σελλαδίτικα Νέα.

Δεν τους είχαμε κατονομάσει, δεν τους δυσφημήσαμε και δεν τους συκοφαντήσαμε. Ζητούσαν μάλιστα από 160.000 ευρώ από τον καθένα μας (τόσα τους... έλειπαν προφανώς) για το δήθεν «κακό που τους κάναμε».

Φυσικά το δικαστήριο απέρριψε τις αιτιάσεις τους και μας αθώωσε πανηγυρικά. Το δικαστήριο μας δικαίωσε και προστάτευσε το δικαίωμα στην ελευθεροτυπία, που τόσο σκληρά πλήττεται τον τελευταίο καιρό. Συρτήκαμε δηλαδή στα δικαστήρια από εμπάθεια για δημοσιεύματα που καταφανώς δεν είχαν στόχο να πλήξουν προσωπικά κανέναν. Η εφημερίδα μας, κριτική στη δημόσια λειτουργία αυτοδιοικητικών παραγόντων άσκησε και ασκεί ακόμη και σήμερα. Δεν παρέχει ασυλία σε κανέναν.

Η βιομηχανία αγωγών που στρέφεται κατά των εφημερίδων και των δημοσιογραφούντων αποτελεί τη νέα μορφή λογοκρισίας και έμμεσης τρομοκρατίας στους δικούς μας καιρούς. Φτάσαμε στο σημείο να καλούμε να εξηγήσουμε τα αυτονόητα της έντιμης και μαχητικής δημοσιογραφίας, που δεν στοχεύει σε τίποτε άλλο παρά μόνο στην είδηση και στην αμερόληπτη και αυστηρή κριτική.

Η δημόσια κριτική, για πρόσωπα που θέλουν να πολιτεύονται, να έχουν ή να διατείνονται ότι έχουν δημόσιο λόγο, αναγνωρίζεται από παντού ότι εμπίπτει στον κύκλο καθηκόντων των όποιων δημοσιογράφων. Ο δημοσιογράφος είναι ο συνήγορος του κοινού. Τα δημοσιεύματα ουδέποτε υπερκέρασαν το «δικαιολογημένο δικαίωμα» του δημοσιογράφου να ελέγξει και να ψέξει «αντιπολιτικές» συμπεριφορές. Κιούνται μεν στα όρια «αυτοφυλακής», μα ποτέ δεν υπήρξαν συκοφαντικά, δυσφημιστικά ή εξυβριστικά. Πάντοτε αποτύπωναν και συνεχίζουν να αποτυπώνουν, μέσα στα αποδεκτά όρια της δημοσιογραφίας, το ιερό καθήκον του δημοσιογράφου για ενημέρωση.

Δεν εξέπληξε κανέναν η επιλογή των εναγόντων να προσφύγουν στη Δικαιοσύνη, για να μας εξαντλήσουν οικονομικά, όπως υποστήριξαν στις συζητήσεις τους. Προφανώς υπολαμβάνουν τη Δικαιοσύνη ότι μπορεί να χορηγεί πιστοποιητικά καλής λειτουργίας, της οποίας δημοτικής αρχής, την οποία το εκλογικό σώμα καταδίκασε κατά τρόπο συντριπτικό.

Το άλλο «μεγάλο κακό» που προξένησε η δικαστική απόφαση είναι το γεγονός ότι χάθηκε η προσδοκία μερικών «γρέτζελων» που περιμέναν πώς και πώς να καταδικασθούμε για να ευφρανθεί η ψυχή τους. Μεταξύ των άλλων ο ανεργάσιμος πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου και ο περιέργως εξαφανισθείς τώως αντιδήμαρχος, οι οποίοι στην εφημερίδα «ΤΟ ΚΟΜΠΟΤΙ» με άβυσσα δημοσιεύματά τους επιχείρησαν παρέμβαση στη διεξαγωγή της δίκης. Προσπάθησαν να μας μειώσουν με ισχυρισμούς ανυπόστατους και σαφώς συκοφαντικούς, για να δημιουργήσουν κλίμα σε βάρος μας.

Αυτοί και μερικοί άλλοι ας ελπίσουμε ότι πήραν ένα μάθημα. Θα έχουμε την ευκαιρία να παραθέσουμε απτές αποδείξεις για το όλο θέμα. Γνωρίζουμε καλά όλους εκείνους που περιμέναν να συμμετάσχουν στο πανηγύρι της ευχιάς. Θα φροντίσουμε να τους μάθουν όλοι οι συντοπίτες μας.

Παλιότερα όταν το χωριό μας ανοικοδομήτο (1946/1947) δόθηκαν σπτίτια σε συγχωριανούς της πλατείας προκειμένου να μείνει ελεύθερος χώρος με τελικό σκοπό να δημιουργηθεί ευπρόσωπη και σημαντικής εκτάσεως πλατεία.

Η αδιαφορία ή και η σκόπιμη χαριστική λειτουργία των κοινοταρχών της εποχής στέρησε το χωριό μας από μια σημαντική έκφραση και λειτουργία. Ας φαντασθεί λίγο το χώρο ο οιοσδήποτε για να αξιολογηθεί το έγκλημα σε βάρος του χωριού.

Ακριβώς έτσι και σήμερα κάποιοι θρασυτατοί και υποτίθεται υπεύθυνοι εκπρόσωποι μας λειτουργούν σε βάρος του χωριού και των επερχόμενων γενεών. Αυτοί οι αδίστακτοι «μαυρογιαλούροι» εκχωρούν περιουσιακά στοιχεία του χωριού για να δρέψουν το τίμημα που είναι η ψήφος και όχι μόνο.

Αυτά δεν τα λέμε για να στρέψουμε την κοινή γνώμη εναντίον των ούτω πως οφελθέντων. Τα γράφουμε κυρίως για τους νεότερους και τους ηγέτες τους που δυστυχώς αναδεικνύονται με «προστυχίες» και «πολιτικούς φενακισμούς».

Είναι τουλάχιστον ντροπή κάποιοι θρασυτατοί που αποτελούν άγος για τον τόπο και βγαίνουν στο παζάρι διδάσκοντας δεοντολογία και δημοκρατία να παίζουν εν ου παικτοίς.

Δυστυχώς κάποιοι εξέλαβαν την εκλογή τους ως δυνατότητα απροσημάτιστης μεροληπτικής ή ακόμη και χαριστικής λειτουργίας. Είναι αδιανόητο δημοτικοί παράγοντες να λειτουργούν πέρα και πάνω από τα όρια που προσδιορίζουν οι νόμοι τους οποίους με ανοχή των πολιτών, τους γράφουν στα υποπόδια των ποδών τους. Είναι απαράδεκτο κάποιοι να επιχειρούν ευδοκίμηση στα κοινά με συναλλακτικές πρακτικές. Αλλού παρά ταύτα εξαντλούν τα όρια αυστηρότητας και αλλού αγρίως συναλλασόμενοι πολιτικά ή άλλως πως, χαρίζονται σε ιδιοτελείς συμπεριφορές ή εκχωρούν δημόσια πράγματα, κινήτα ή ακίνητα σε παρατρεχάμενους και κολλητούς. Αυτοί λοιπόν οι «νονοί» της παρανομίας προβάλλοντας το εγώ τους θέλουν να παραμυθιάζουν τους ανεκτικούς και ανυποψίαστους συνδημότες για τις προσωπικές τους προαιρέσεις και τις δόλιες προθέσεις, για επίλυση υποτίθεται προβλημάτων σε βάρος άλλων ή της δημοτικής περιουσίας

ΟΙ «ΝΟΝΟΙ» ΤΗΣ ΠΑΡΑΝΟΜΙΑΣ

γενικότερα. Το χωριό μας έχει λεπτομερές πολεοδομικό σχέδιο και η εφαρμογή του είναι υποχρεωτική από την αρμόδια δημοτική αρχή και τις επιβλέπουσες κρατικές υπηρεσίες.

Αυτό το σχέδιο δεν υπόκειται σε φιλάνθρωπιες ή σε ύποπτες συναλλαγές και εφαρμόζεται πλήρως και επακριβώς χωρίς την παραμικρή υποχώρηση.

Οι διανοίξεις που γίνονται στο χωριό μας είναι άκρως ελλειμματικές επ' ωφελεία κάποιων, που με ανοχή όλων, επεξεργάζονται τις ιδιοκτησίες τους σε βάρος των κοινόχρηστων εγκαταστάσεων, παλιότερα, και σήμερα λειτουργώντας πειστικά και απειλητικά προσπαθούν να διατηρήσουν τα διαρπαγέντα.

Αυτοί που υποτίθεται ότι είναι ταγμένοι να εφαρμόζουν το σχέδιο δεν επιδεικνύουν το οφειλόμενο χρέος, με αποτέλεσμα κάποιοι παρόδοι ιδιοκτήτες να κυριαρχούνται από απληστία και να επιδιώκουν να διατηρήσουν τα μη ανήκοντα σε αυτούς. Η δημοτική αρχή με μια περιέργη συμπεριφορά προσέρχεται και συνομιλεί με τους παρόδους και με ενδοτικότητα παραχωρεί δημόσιο χώρο. Πέραν τούτων διαθέτει χρήματα για έργα παράνομα και ιδιωτικά και συμπαρασύρει αρμόδιους δημόσιους υπαλλήλους σε ψευδείς βεβαιώσεις προκειμένου να καλυφθούν οι «πομπές» του παρασκηνίου.

Η παρέμβασή μας αρμοδίως και η μηνυτήρια αναφορά μας δεν έχει ψήγμα αντιπαλότητας με συγχωριανούς που οι υπεύθυνοι δημοτικοί παράγοντες τεχνέντως προσπαθούν να στρέψουν εναντίον μας. Εμείς είμαστε οι κακοί και μίζεροι που παρεμβαίνουμε ενώ αυτοί είναι οι συναισθηματικοί «καραμουρτζούνδες» που εκχωρούν χώρο του χωριού και πέραν τούτων έχουν το θράσος να υποστηρίζουν και μάλιστα μέσα από έντυπο της Αδελφότητας Κομποταίων και αρθρογράφου τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου τα παρακάτω που σημαίνουν ανερευθρίαση ομολογία.

«Η διανομή των Σελλάδων είναι σίγουρα ένα στοιχείο που βοηθάει σημαντικότερα το Δήμο. Το να την εφαρμόσει όμως με τρόπο κάθετο δεν είναι ίσως και το καλύτερο... Όπου μπορούμε ανώδυνα να αφήσουμε τα τρία τετραγωνικά που πήρε ο γείτονας για να φτιάξει καλύβα, ας τ' αφήσουμε, εάν η δουλειά μας γίνεται με την αξιοποίηση του υπόλοιπου χώρου. Ας μην μας καταλογίζουν οι οργίλοι κονδυλοφόροι ευνοιοκρατία και συμφέροντα...».

Αυτή είναι η θρασύτατη ομολογία για τις εκπτώσεις στην εφαρμογή του πολεοδομικού μας σχεδίου. Ποιος είναι τέλος πάντων ο φιλεύσπλαχνος κύριος που χώνει την ουρά του παντού και αναλαμβάνει δουλειές ταχάρπαστων του Δήμου. Εμείς πρέπει επιτέλους να εννοήσουν οι σπιζόμενοι από το κοινό των δημωτών είμαστε με το νόμο και όχι με τους καταστρατηγούντες αυτόν χωρίς να γνωρίζουμε επακριβώς το όφελός τους, γιατί δεν είμαστε «κάτω από το τραπέζι τους» και σε άλλο σχόλιο του κάνει αναφορά πάλι σε μένα για την παρέμβασή μου όσον αφορά την λειψή διάνειξη. Είναι γνωστή η αρθρογραφία μου για την αναγκαιότητα της διάνειξης του συγκεκριμένου δρόμου. Αυτό όμως δεν σημαίνει χαριστική συμπεριφορά σε οιονδήποτε ούτε αποτελεί υμώ σαμποτάρισμα του έργου η αξίωση της πιστής εφαρμογής του σχεδίου και η προσεπικλήση των όποιων αρχών για επιβολή των νομίμων.

Αυτή η πρακτική και συμπεριφορά καταδεικνύει πλήρως ποιοι από όλους είναι «αργυρώνητα άρρωστοι». Η εφαρμογή του σχεδίου δεν αντέχει ύποπτες φιλάνθρωπιες και χαριστικές πράξεις. Οι παράνομοι δεν έχουν ασυλία στις όποιες προθέσεις και συμπεριφορές, για να μιλούν και να γράφουν υβριστικά, απαξιωτικά και συκοφαντικά. Η εισαγγελική αρχή που διέταξε ήδη προκαταρκτική εξέταση θα συνεκτιμήσει όλες τις παραμέτρους και θα κρίνει ανάλογα.

Εμείς εκείνο που επιδιώκουμε είναι η απόλυτη εφαρμογή του σχεδίου για να μην μας «σκαποψυχίζουν» οι νεώτεροι και για να μην παρέρχεται η ευκαιρία σε επιτηδευμένους να ωφελούνται από συναλλαγές. Δεν χρειαζόμαστε στον τόπο μας παρανομούντες «νονούς».

ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΕΡΓΙΑΝΝΗΣ

Η «ΛΑΜΠΡΑ» ΣΤΟ ΣΤΟΧΑΣΤΡΟ ΕΠΙΤΗΔΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΑΝΟΜΩΝ

Οταν την 23-7-2009 ζητούσαμε με αίτησή μας, έγγραφα και στοιχεία όσον αφορά την εκμίσθωση της Δημοτικής εκτάσεως στη «ΛΑΜΠΡΑ» ειλικρινά δεν πιστεύαμε ότι ήτο δυνατόν να έγινε μια παρόμοια «ατιμία» από τους δημοτικούς παράγοντες.

Η άρνησή τους να μας χορηγήσουν αντίγραφα εγγράφων απλά επιβεβαιώνει τους φόβους μας για παράτυπη, παράνομη και ύποπτη συναλλαγή των υπευθύνων με την εταιρεία ΙΩΝΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε.

Η προαναφερόμενη επενδυτική εταιρία κατέθεσε από το 2007 αίτηση στη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας (11-6-2007) προσδιορίζοντας ως χώρο της επένδυσής τη θέση «Λάμπρα» των Σελλάδων. Με ποίου τη συνείδηση η εταιρία αναφέρει τη συγκεκριμένη τοποθεσία αφού δημοπρασία δεν διενεργήθηκε, μίσθωμα δεν καθορίστηκε, μισθωτήρια συμβόλαια δεν υπάρχουν, αποφάσεις δημοτικού και τοπικού συμβουλίου δεν υπάρχουν και εύλογα δημιουργούνται τεράστια ερωτηματικά για εικονικές και παράνομες λειτουργίες κάποιων «σαλιμπάγκων» που εξασφάλισαν, άγνωστο πώς, την αφωνία και μη αντίδραση των υπόχρεων δημοτικών συμβούλων. Η παράνομη λειτουργία και ενδεχομένως η χρήση αθέμιτων μεθόδων οδήγησε στην άρνηση χορηγήσεων των εγγράφων από την ανεράτιστη δημοτική αρχή. Εμείς που παρακολουθούμε το θέμα, ήδη ενημερώσαμε τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας για τον ύποπτο τρόπο που σχηματίσθηκε ο σχετικός φάκελος. Καταφύγαμε στην περιφέρεια Ηπείρου, γνωστοποιήσαμε τα προαναφερόμενα που μεθοδεύτηκαν παρά το νόμο και αξιώσαμε υπηρεσιακές ενέργειες για χορήγηση των εγγράφων. Τέλος απευθυνθήκαμε και στον αρμόδιο εισαγγελέα της Άρτας με μηνυτήρια αναφορά μας προκειμένου να ασκηθούν τα δέοντα κατά παντός υπαιτίου.

Ο δήμαρχος Κομποτίου είναι έκθετος γι' αυτή την παράνομη σπουδή και το αντικανονικό της λειτουργίας του. Δεν μπορούμε να γνωρίζουμε

ποιο ήταν το κίνητρό του. Ήταν αυτό που προπαγανδίζει για αξιοποίηση της περιοχής; Γιατί αυτός και μερικοί ακόμη προβάλλουν το τίμημα που θα εισπράξει ο Δήμος; Μήπως για να παραμυθιάσουν του «υπηκόους» και να τους αποκοιμίσουν; Γιατί δεν τηρήθηκαν όσα προβλέπει ο νόμος; Και να μη μας πουν ότι οι διαδικασίες ήταν επείγουσες.

Η λειτουργία της Δημοτικής Αρχής δεν μας πείθει για το άδολο των ενεργειών της. Προφανώς λογαριάζει χωρίς τον ξενοδόχο που είναι οι δημότες, έστω και οι λίγοι που παρακολουθούν την κατά κρημών πορεία της. Εμείς θα κινήσουμε κάθε νόμιμη διαδικασία προκειμένου να λογοδοτήσουν οι καταχραστές της εμπιστοσύνης μας και οι εγκληματικώς δρώντες στη διαχείριση ζωτικών ζητημάτων.

Αυτή την πολυτάπητη έκταση κάποιοι άλλοι την προξένεψαν σε «συντοπίτη επενδυτή» και παρά λίγο να την εκποιήσουν με ευτελέστατο τίμημα και παράλληλη ανάληψη πολυδάπανων υποχρεώσεων σε υποδομές που θα υπερβαίνουν και αυτό ακόμη το τίμημα της εκποίησης.

Τώρα το κογκλάβιο του Δήμου επιχειρεί ύστατο «σάλτο μορτάλε» για να παραδώσει τη σημαντική για το χωριό μας ελεύθερη έκταση σε μια επιχείρηση που θέλει να την εντάξει στα περιουσιακά της στοιχεία προφανώς ισόβιως.

Εμείς οι Σελλαδίτες που μας ανήκει η έκταση ας ζητήσουμε το ταχύτερο ενημέρωση και σύνομη λειτουργία των υπευθύνων άλλως, καιρός είναι να μπούμε μπροστά για να ανατρέψουμε τις ύποπτες και πιθανόν ιδιοτελείς κινήσεις δημοτικών παραγόντων.

Το τοπικό συμβούλιο το οποίο παρακολουθεί απαθώς τα διαδραματιζόμενα θα είναι υπόλογο σε γενιές γι' αυτή την άγνοια ή και συναίνεση στην αδιαφορία αντιμετώπιση. Καλά ποιος και πώς τους αποχαυνώσε εξασφαλίζοντας τη σιωπή τους. Αλήθεια με ποιο τίμημα και ποιος είναι ο εκπρόσωπος της Εταιρείας; Ονόματα θέλουμε.

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ & ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ

Γράφει ο ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΕΡΓΙΑΝΝΗΣ

ΕΝΑΣ ΘΛΙΒΕΡΟΣ ΚΑΙ ΑΝΟΗΤΑΙΝΩΝ ... ΕΣΧΑΤΟΓΕΡΟΣ

Δεν εξηγείται αλλιώς γιατί προφανώς ο «φιλόσοφος» της γείτονος και εμετικός κατινιάρης «έκοψε άλυσσο» και ξεφράχτηκε απολύτως.

Ο παραληρηματικός γέροντας που επιμένει να προάγει «πολιτιστικά» τον τόπο με μια φρενιτίδα «κατινισμού» αποτυπωμένη στο περιθωριακό έντυπο της γειτονικής Αδελφότητας Κομποτίου καταθέτει την ψυχρή άποψή του επί παντός επιστητού αρκεί να κατεδαφίζονται θέσεις και απόψεις που έχουν σχέση με τις Σελλάδες και τους Σελλαδίτες.

Έχουμε την ευθύνη συντάξεως της εφημερίδας «Σελλαδίτικα Νέα». Αυτή εδώ η εφημερίδα βγαίνει με κόπο και με θυσιές προσωπικές. Οι διαχειριστές με ομόθυμη οικονομική συμπαράσταση των συνδρομητών της όχι μόνο έχουν την δυνατότητα να την εκδίδουν χωρίς να γίνονται τρόφιμοι μυστικών κονδυλίων και προπαγανδιστές αρουραίοι αλλά και να αυξάνουν την κυκλοφορία της από φύλλο σε φύλλο. Ήδη ο εφημερίδα διατίθεται σε 1500 αποδέκτες και σε αυτήν εμπιστεύονται κείμενά τους αρκετοί φίλοι και συντοπίτες, τα οποία και δημοσιεύονται μετά χαράς.

Πάει πολύ λοιπόν ο ανεργμάτιστος κ. Κολιούλης που δυστυχώς είναι το γένος ΣΕΡΓΙΑΝΝΗ να ομιλεί και να υιοθετεί την άποψη κάποιων «τυχάρπαστων λωποδυτών» για ... ΣΕΡΓΙΑΝΝΙΤΙΚΑ ΝΕΑ.

Είναι σαφώς πολύ «μπερδεμένος» όταν καταλογίζει σε μας κτηνώδη ένστικτα. Προφανώς έχει κυριαρχηθεί από υστερική απώλεια ελέγχου συνειδήσεως και γίνεται αποδιοπομπαίος από όλο και περισσότερους συμπολίτες. Σε λίγο θα καταλήξει «δακτυλοδεικτούμενος τρελός του χωριού». Δεν θα του θυμίσουμε ότι σε κάθε περίπτωση επιχειρεί να καθυποτάξει τον οιονδήποτε έχει άλλη άποψη και να τον διαπομπέψει. Κατήχησε αηδία και καταγέλαστος στη μικρή κοινωνία που έχει δική της άποψη για όλους και για όλα.

Ό,τι λοιπόν και αν επιστρατεύσει εναντίον μας θα παραμείνει θλιβερός και ανοηταίων ... εσχάτογερος με ανομολόγητο ήθος και ύφος.

Οι Σελλαδίτες που προσβάλλονται, μειώνονται και υβρίζονται είναι καιρός να τον χαρακτηρίσουν persona non grata (ανεπιθύμητο) στο χωριό μας. Ας μην τον ανεχθούμε παραπέρα γιατί είναι επικίνδυνος για τον τόπο, αφού έμαθε να «τσαλαβουτά» αναπολόγητα στο κοινό των δημοτών.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΕ ΑΜΕΤΡΟΕΠΗ ΚΑΙ ΚΑΚΟΗΘΗ ΟΡΝΙΘΟΣΚΑΛΙΣΤΗ

Καθηγητές τρεις και εχάθη η πατρίς. Αυτό υποστήριζε ο Γερμανός Μπίσμαρκ. Η λαϊκή Ελληνική θυμοσοφία καταστάλαξε στο: «Ουδείς μοι δότερος των Ιατρών εάν δεν υπήρχον οι διδάσκαλοι». Δεν θά υιοθετήσουμε απόλυτα τις δυο παραπάνω ρήσεις. Η ιστορία έχει καταγράψει φωτεινούς γιατρούς, δασκάλους και καθηγητές. Ο δικός μας ταγός δεν ανήκει σε αυτούς. Πρέπει να γνωρίζεις ότι όταν τον κατηγορούμε για πεσκέσια δεν εννοούμε τηρη, λάδια κ.λπ. Ο εν λόγω μετέφερε στη Θεσσαλονίκη που όπου μετέδιδε αρχαιότητες από τον αρχαιολογικό χώρο του Κομποτίου και τις παρέδωσε σε καθηγητή του προφανώς για εύνοια. Ποτέ στη συνέχεια δεν ενδιαφέρθηκε για την τύχη τους και την οφειλόμενη επιστροφή στον τόπο τους μια και αυτές είναι πολιτιστική κληρονομιά του συνόλου των χωριανών.

Η κατάρτισή μου, το ήθος μου και η αξιοπρέπειά μου κρίθηκε από εκείνους που έπρεπε και υπηρεσιακά αποσπάσθηκα σε θεσμοθετημένη θέση. Δεν διορίστηκα σε κανένα κόμμα. Ακόμα και σήμερα δεν είμαι γραμμένος σε κάποιο κόμμα. Δεν είναι στην ιδιοσυγκρασία μου να ομιλώ για πτυχία και μεταπτυχιακούς τίτλους που κατέχω.

Η Σχολή Αξιωματικών Αστυνομίας είναι ανώτατο εκπαιδευτικό ίδρυμα ισότιμο με όλες τις Πανεπιστημιακές Σχολές. Πέραν τούτων παρακολούθησα πλήθος επαγγελματικών σχολείων με εντυπωσιακές επιδόσεις και τέλος κατέχω μεταπτυχιακό δίπλωμα σε θέματα Εξωτερικών και Άμυ-

ΔΙΚΑΙΕΣ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΕΣ ΣΕ ΩΤΑ ΜΗ ΑΚΟΥΟΝΤΩΝ

Είναι ευλογία Θεού να εκτελούνται επί τέλους μεγάλα και χρονίζοντα έργα που θα εξυπηρετήσουν την ευρύτερη περιοχή μας. Η Ιόνια Οδός, που περνάει από το χωριό μας, βρίσκεται σε αποφασιστική φάση. Το τμήμα Σελλάδες - Πέτα σχεδόν ολοκληρώνεται. Η μελέτη του έργου και η εκτέλεσή του προ του εργοστασίου, μάλλον παρέβλεψε και το χειρότερο κατάρχησε οχετούς απορροής ομβρίων υδάτων.

Κανείς δεν ενημέρωσε του μελετητές και τους συντελεστές του έργου ότι παλιότερα, αλλά και πρόσφατα, χαροπάλεψαν συντοπίτες μας από πλημμυρικά φαινόμενα; Στις επίμονες παρεμβάσεις ανθρώπων που θίγονται και διατρέχουν κινδύνους, οι αρμόδιοι απέφυγαν να παρέμβουν και να ενδοφρεθούν. Το θεωρούν πάρεργο και το χειρότερο υποτιμούν τους όποιους διαμαρτυρούμενους και αιτούντες.

Δεν έγιναν μάθημα οι καταστροφές που έπληξαν συγχωριανούς μας διαχρονικά. Δυστυχώς το ενδιαφέρον των αρμοδίων εξαντλείται σε άλλα κόλπα. Σύμφωνα με τους νόμους ο κάθε προσφεύγων πολίτης δικαιούται μια απάντηση. Η όποια απάντηση όμως δεσμεύει και οι... άρχοντές μας δεν ασχολούνται με μικρά πράγματα.

Εάν παρά ταύτα υπάρξει πρόβλημα και κινδυνεύσουν νοικοκυριά και προ πάντων ανθρώπινες υπάρξεις, τότε καλό είναι να γνωρίζουν οι όποιοι υπεύθυνοι ότι δεν θα έχουν δρόμο διαφυγής. Οι παθόντες θα εξαντλήσουν κάθε πρόσφορο μέσο, στρεφόμενοι και κατά της προσωπικής περιουσίας των υπαίτιων.

Ας μην επαναπαύονται, λοιπόν, στις πρόνοιες του Θεού. Η υποτίμηση των πολιτών και η αδιαφορία δεν θα τους βγει σε καλό, γιατί προφανώς φρόντισαν να μετακομίσουν σε άλλη γη και άλλα μέρη.

νας, βαθμολογημένο με άριστα. Πέραν τούτων η ενασχόλησή μου σε καθημερινή βάση με ποικιλία θεμάτων βοήθησε αρκετά τη γνώση μου.

Η αυθάδεια του χολερόβλητου παράγοντα που ομιλεί με περιφρόνηση για την «Ελληνική Βασιλική Χωροφυλακή» δεν του αποφέρει εύσημα. Ούτε και μπορεί να συγκριθεί η προσφορά του θεσμού που έδωσε ποταμούς αίματος γι' αυτόν τον τόπο εν αντιθέσει με την ιδιοτελή, την αραχτή και την προσδοφόρα δική του ενασχόληση. Ας μην επιστρατεύει έωλα επιχειρήματα, προκειμένου να στηρίξει το παραλήρημά του.

ΑΝΤΙ ΕΞΗΓΗΣΕΩΝ ΠΑΡΑΛΗΡΗΜΑΤΙΚΟ ΥΒΡΕΟΛΟΓΙΟ

Μια εμετική κοινωνική και πολιτική συμπεριφορά συνήθως συνοδεύεται από σκέψεις και κείμενα εμετικά. Αυτή την επιλογή δυστυχώς έχει και αυτή ακολούθησε ο «συμπαθέστατος» κατά τα άλλα και «φωτισμένος» πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Κομποτίου προκειμένου να πυροβολήσει και να απαξιώσει ενημερωμένο και ασυμβίβαστο κριτή των όσων ανίερων, αδιαφανών και παράνομων ενεργειών εξυφαινούνται από τους «οσιομάρτυρες» της δημοτικής αρχής.

Ο εν λόγω κύριος υπερβαίνοντας κάθε όριο καταφεύγει σε μισάνευ ορίων υβριστική και συκοφαντική πρακτική επείδει αξιώνουμε τα αυτονόητα.

Σε καμιά δημοκρατική αρχή του πλανήτη δεν αποφεύγεται ο απολογισμός των δαπανών και των εισπράξεων από τους υπόλογους.

Το γεγονός της επτασφράγιστης αδιαφάνειας και σιωπής όλο και περισσότερο οδηγεί σε κακές σκέψεις για «λοβιτούρες» και τα τοιαύτα.

Το πρόβλημα λοιπόν δεν είναι σε αυτούς που μετ' επιτάσεως ζητούν δημοσιότητα και διαφάνεια απολογιστική αλλά σε κείνους που αρνούνται τα αυτονόητα. Συμπεριφέρονται σαν τα ανήμερα θηρία στο κλουβί και κυρίως ο αυτόκλητος «αντώναρς» της δημοτικής αρχής. Η νόμιμη και δημοκρατική απαίτησή μας για απολογισμό πεπραγμένων τους δημιουργεί παραφροσύνη. Από μόνοι τους αποκαλύπτονται. Δεν νομιμοποιούνται λοιπόν να ξιφουλκούν με το επιχείρημα ότι κάποτε απολογούνται στο δημοτικό συμβούλιο και ότι έχουν την νομιμοποίηση των πληρωμένων από αυτούς και επιλεγμένων από τους ίδιους, ορκωτών λογιστών.

Ο οικονομικός απολογισμός γίνεται με δημοσιότητα όλων των εισπράξεων και δαπανών στις τοπικές εφημερίδες και σε ευρείες λαοσυνάξεις.

Η επίμονη απαίτησή μας λοιπόν για δημόσιο απολογισμό δημιουργεί στους υπεύθυνους κρανική παράκρουση γιατί γνωρίζουν καλά ότι η επί σειρά ετών διαχείριση είναι μαύρη, προβληματική και ύποπτη. Έτσι εξηγείται το γεγονός ότι οι υπεύθυνοι μπροστά σε αυτή τη νόμιμη απαίτηση μεταβάλλονται σε «λυσσάρικα σκυλιά» για να δικαιολογηθούν και με παράλληλη και εμφανή την προσπάθεια της αποτροπής συνέχισης και ανακίνησης του όλου ζητήματος.

Όσες ύβρεις και «αληθινές συμπεριφορές» και αν επιστρατεύσει η τοπική «πολι-

ΝΤΡΟΠΗ ΚΑΙ ΑΙΣΧΟΣ ΕΝΤΙΜΟΤΑΤΕ κ. ΔΗΜΑΡΧΕ

Με έγγραφο που μας έστειλε ο Δήμαρχος την 4-9-2009 μας βεβαίωσε ότι έδωσε εντολή στον αρμόδιο Γραμματέα να ετοιμάσει ορισμένα από τα πρακτικά και να μας τα παραδώσει.

Αυτό το έγγραφο ήταν προσχηματικό και συνετάγη κυρίως για να εξαπατηθεί ο συνήγορος του πολίτη και να πεισθεί ότι ο δήμαρχος λειτουργεί σύμφωνα με το νόμο. Παρακάτω ο νομοκάννας ξερόλας κρίνει ότι μερικά έγγραφα μπορεί να ζητούνται «κακή τη πίστη» ή ακόμα και αν συζητούνται δημόσια έχουν τον ιδιωτικό τους χαρακτήρα και αξιώνει συμπληρωματική αίτηση για να του εξηγήσουμε το ειδικό έννομο συμφέρον. Αγνοεί ο «ξυλοσχίστης» της αυτοδιοίκησης τα αυτονόητα ότι οι δημότες και όσοι ασχολούνται με την ενημέρωση και πληροφόρηση δεν έχουν υποχρέωση για τέτοιες αξιώσεις. Πρέπει να ντρέπεται γιατί αποδεικνύεται «θρασύτατος ψεύτης» που λειτουργεί ιεροκρυφώς και αδιαφανώς για να αποκρύψει τις παράτυπες και παράνομες λειτουργίες του. Ο Δήμος Κομποτίου δεν είναι βιλαέτι του να το διαχειρίζεται ερήμην των δημοτών. Οφείλει να προσεγγίσει στη νομιμότητα. Αρκετά παίζει με τη νοημοσύνη μας και την ανοχή μας. Τον κάναμε «νοματαίο» δυστυχώς και καβάλησε επικίνδυνα το καλάμι. Ας αφιππεύσει επί τέλους.

τική μαφία» εναντίον μου απλά θα παγιώσουν στην κοινή γνώμη τα όσα παράνομα συμβαίνουν στο βιλαέτι.

Ο υπεύθυνος κατά τα άλλα δήμαρχος που αποφεύγει όπως «ο διάβολος το λιβάνι» να πάρει θέση σε δημοτικά ζητήματα δεν μπορεί να κρύβεται πίσω από διορισμένους και δραχμοδιαπαιτού αψω ανθρώπους για να μην έχει την όποια φθορά. Αυτός είναι ο κυρίως υπαίτιος της όλης ακαταστασίας, της κακοδιαχείρισης, της αλαζονικής συμπεριφοράς και του γενικού μπάχαλου.

Εάν όντως προσπαθεί να διασωθεί με τα «καλοταϊμένα μαντρόσκυλα» είναι μακριά νυχτωμένος. Η διαχείριση των δημοτικών πραγμάτων δεν είναι στη διακριτική του ευχέρεια αλλά ούτε και στις υπόγειες πρακτικές της συνευθύνης και της σύμπραξης στην κακοδιαχείριση.

Είναι πολλά τα λεφτά «παλικάρια» για να τα διαχειρίζεστε ιεροκρυφά και μεταξύ σας. Λίγη ντροπή δεν θα έβλαπτε.

ΣΤΡΕΦΟΔΙΚΗ ΚΑΙ ΕΠΙΘΕΤΙΚΗ ΑΠΟΛΟΓΙΑ ΑΝΕΥΘΥΝΩΝ ΠΑΡΑΓΟΝΤΩΝ ΓΙΑ ΑΠΟΦΥΓΗ ΤΩΝ ΕΡΩΤΗΜΑΤΩΝ

Απεγνωσμένα προσπαθεί ο γκαιμπελίστας του Δήμου Κομποτίου να ανασχέσει τα ερωτηματικά της τοπικής κοινωνίας που προκαλεί ασύστολα καθημερινά με τα καμώματά του. Χαρακτηρίζει ταλαίπωρο έντυπο τα «Σελλαδίτικα Νέα», ακριβώς γιατί δεν μπορεί να συμβιβαστεί με την απήχυσή του και τις άριστες κριτικές που συγκεντρώνει. Θα αντιπαρέλθω τις συκοφαντικές ανα-

φορές του για «κλονισμένη πνευματική ισορροπία» ή εκείνο το «μήπως το κύρος και την εκτίμηση από τον κόσμο» γιατί από πολλών ετών και σε αγαστή σύμπλευση με άλλους ολετήρες του τόπου χαρακτήριζε θρασύτατα «ανισόροπα» τα γραφόμενα στην εφημερίδα μας. Και κάτι άλλο, που πρέπει να ξέρει, εγώ δεν παίρνω ψυχοφάρμακα.

Το δικό του δημοσιογραφικό ύφος και ήθος ασφαλώς θα ειδικαιούτο το βραβείο Μπότση ή ακόμη και το Πούλιτζερ. Βεβαρυμένος με τα νάματα της σχολής διαφωτιστών και προπαγανδιστών της επιπλοκής δικτατορίας επιχειρεί με τα όσα απιστάνετοι εναντίον μου να καταποήσει κάθε ελεύθερη φωνή των συνδημοτών μας.

Στριμωγμένος στη γωνία της απόλυτης αδιαφάνειας προσπαθεί να ξεγλιστρήσει από την αδήριτη ανάγκη να απολογηθεί για τη θρασύτητα και αδιαφανή διαχείριση των χρημάτων των δημοτών.

Ο προκλητικά χυδαίος διαχειριστής δημοτικών οικονομικών πόρων που χρησιμοποιείται από ολετήρες του τόπου για μια δωδεκαετία σαν ειδικός κατασπατάλησης και αναπολόγητης απόδοσης λογαριασμού είναι μοναδική περίπτωση στο πανελλήνιο να μην τηρεί το νόμο και παράλληλα να «ρεκάζει» αυτοανακηρυσσόμενος σε οσιομάρτυρα που πρέπει να του φτιάξουμε και ανδριάντα.

Αυτό το «αγλίσμα» του πνεύματος και το «ρεντζούκλι» της τοπικής κοινωνίας φιλοδοξεί να μας παραδώσει μαθήματα δεοντολογίας και ήθους. Διερωτάται με πρακτική «Κουτσόγιωργα» ποιος είμαι και γιατί πρέπει να μου δώσουν αναφορά σε ένα αντιδημοκρατικό και φασιστικό παραλήρημα.

Πρέπει επί τέλους να μάθει να απολογείται στον κάθε συνδημότη και μάλιστα εγγράφως. Τα έπεια περρόντα δεν δεσμεύουν κανένα «ψευδοθόδωρο» για να είναι ακριβής και πειστικός. Γραπτά και ενυπόγραφα απαντήσεις θέλει ο κόσμος του τόπου μας. Ολά τα άλλα είναι προφάσεις εν αμαρτίαις. Όσον αφορά το γεγονός ότι μας έδωσε απολογισμό αυτός ήταν για τον πολιτιστικό σύλλογο Κομποτίου και τούτο συνέβη μετά από συνεχή δημοσιεύματα της εφημερίδας μας.

ΧΑΡΙΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΝΟΙΞΕΙΣ

Μετά παρέλευση οκταετίας περίπου ο Δήμος Κομποτίου αποφάσισε να ασχοληθεί και με τις Σελλάδες. Είχαν προηγηθεί ελάχιστα έργα τα οποία δεν ολοκληρώθηκαν ποτέ. Δεν χρειάζεται να τα απαριθμήσουμε γιατί θα αναξέσουμε πληγές. Ούτε χρειάζεται να εξυμνήσουμε τη δημοτική αρχή για τα όσα επιλεκτικά έφτιαξε. Χαριστικές περιφράξεις σε συγκεκριμένους «κολλητούς» έκανε και ξόδεψε χρήματα όχι για εύρυθμη λειτουργία του χωριού αλλά για οφέλη πολιτικά και εύνοια σε συγκεκριμένους εργολάβους.

Ανέδειξε ανθρώπους που δεν είχαν ούτε μυστήρι και τους έκανε παράγοντες οικονομικούς και δημοτικούς χορηγούς με την πρακτική των απ' ευθείας αναθέσεων.

Όσον αφορά τις πρόσφατες διανοίξεις χαιρόμαστε που ο «κυβερνητικός εκπρόσωπος» του Δήμου ομολογεί την χαριστική συμπεριφορά σε βάρος του πολεοδομικού σχεδίου. Αλλά ω δυστυχώς, ποιος έχει το δικαίωμα να χαρίζει στον οιονδήποτε δημόσιους χώρους; Ποιος με ελαφριά τη συνείδηση παραχωρεί δημόσια πράγματα και για ποιο λόγο; Τα δικά σας οικόπεδα παραχωρείτε; Και δεν ντρέπεστε λιγάκι γι' αυτή την προπέτεια; Ποιο είναι το δικό σας συμφέρον όταν ρισκάρετε μια ενδεχόμενη ποινική δίωξη; Θέλετε να πιστέψουμε ότι θα αγιάσετε με τέτοιες παράνομες παραχωρήσεις; Μήπως συμβαίνει κάτι άλλο; Μήπως αληθεύουν οι έντονοι ψίθυροι στο χωριό για συναλλαγές κάτω από το τραπέζι; Ποιος είναι ο πονηρός αποδέκτης; Απαντήστε στα συντριπτικά ερωτήματα και αφήστε τις δήθεν φιλανθρωπίες σας. Υποσχεθήκατε διαφάνεια και νομιμότητα στις πράξεις σας. Επιλέξατε δυστυχώς πρακτικές αδιαφάνειας και «διεφθαρμένης κακοδιαχείρισης». Δεν σας έδωσε κανείς τέτοια εντολή.

Κατά τα άλλα ο «σκαμνός» είναι η συμφερότερη για τους υπαίτιους πρακτική.